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et stort og afgørende politikområde for Dan- 
mark, og derfor har vi ment, at det var vigtigt at 
få en ordentlig og bred diskussion om, hvad vi 
stiller op. 

Kl. 13:37 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Så er det klima- og energimi- 
nisteren for besvarelse. 

Kl. 13:38 
Besvarelse 

Klima- og energiministeren (Connie Hede- 
gaard): 
Tak for lejligheden til at drøfte det her ganske 
rigtigt vigtige emne med Folketinget, nemlig 
hvordan det danske samfund får tilpasset sig 
klimaforandringer. 

Det er jo nu adskillige år siden, vi satte et me- 
get, meget grundigt arbejde i gang med henblik 
på at finde ud af, hvordan klimaforandringerne 
i de kommende årtier vil komme til at præge 
forskellige sektorer i det danske samfund. Når 
man gør det, kan man vælge to sådan set ret for- 
skellige tilgange. Man kan vælge at lave en me- 
get, meget detaljeret strategi, som påbyder virk- 
somheder og kommuner og statslige styrelser, 
ministerier og alle mulige områder i samfundet, 
at de skal gøre sådan og sådan. Eller man kan 
vælge den strategi, vi har valgt: en rammestyret 
strategi, hvor ansvaret for at tilpasse sig klima- 
forandringerne bliver forankret ude i alle an- 
svarlige ressortministerier, i alle styrelser, i alle 
kommuner, ude hos erhvervene -  kort sagt hos 
alle relevante aktører. 

Det er som sagt den filosofi, der ligger bag re- 
geringens klimatilpasningsstrategi, og det er alt- 
så helt bevidst, at strategien ikke sådan beskri- 
ver tiltag på et meget, meget detaljeret niveau. 
Til gengæld vil jeg hævde, at det vil være svært 
at finde noget sted i verden, hvor der er lagt så 
omfangsrigt et baggrundsmateriale frem til 
gavn for samtlige sektorer, der skal arbejde med 
det her, så de kan se, hvordan klimaforandrin- 
gerne vil komme til at påvirke deres områder, 
hvad det er, de skal tage højde for. 

Initiativerne i strategien er derfor som følge 
af det snit, vi altså har valgt at lægge, også af en 
mere overordnet karakter. Det skal nemlig sikre, 
at tilpasningen sker, og at den sker rettidigt. Re- 
geringen har afsat 11 mio. kr. på finanslovforsla- 
get 2008 til et nyt videncenter for klimatilpas- 
ning og til en portal for klimatilpasning. Det skal 
jeg vende tilbage til lige om lidt. 

For tilpasningen er allerede i gang, heldigvis. 
I ministerierne er man i fuld gang med de tiltag, 
som man umiddelbart kan sætte i værk. Lad mig 
bare nævne en række eksempler, men da vi præ- 
senterede strategien i begyndelsen af marts må- 
ned offentliggjorde vi en lang, lang liste med ek- 
sempler. For eksempel er man i Transportmini- 
steriet i gang med at ændre de regler, der anven- 
des ved konstruktion af veje, så vejene bedre vil 
kunne klare kraftige regnskyl. For eksempel er 
man i Økonomi- og Erhvervsministeriet ved at 
revidere stormflodsordningen, som har været 
under hårdt pres efter de fem stormfloder, vi har 
haft bare inden for de seneste 2 år. For eksempel 
vil man i Miljøministeriet i forbindelse med gen- 
opretning af en række vådområder og genopret- 
ning i ådalene samtidig skabe mulighed for, at 
vådområderne kan fungere som en buffer ved 
øget nedbør. Både pesticidhandlingsplanen og 
vandmiljøplanen står foran evaluering, og effek- 
ten af klimaforandringer vil indgå i arbejdet. 

Når den næste oversigt over statslige initiati- 
ver i kommuneplanlægningen kommer, så vil 
klimaændringer og det, at man skal tage højde 
for opgaverne med at tilpasse sig klimaet, også 
indgå. I overvågningen af natur og miljø skal 
klimaændringer med andre ord være et meget, 
meget centralt omdrejningspunkt. 

I øvrigt har man også i Økonomi- og Er- 
hvervsministeriet allerede ændret bygningsreg- 
lementet, så en effektiv solafskærmning og brug 
af varmedæmpende ruder bliver fremmet. I 
Sundhedsministeriet har man øget informatio- 
nen om, hvilke forholdsregler man skal tage ved 
hedebølger osv. osv. 

I mit eget ministerium, Klima- og Energimini- 
steriet, fik vi muligheden for etablering af fjern- 
køling i visse kommunalt ejede fjernvarmesel- 
skaber med i den nye energiaftale. Det var et 
lovforslag, der blev fremsat i sidste uge. 

Sådan kunne man nævne en lang, lang række 
eksempler på, at ministerier og styrelser er i fuld 
gang med opgaven. Det ved jeg også man er 
udeomkring i en lang række kommuner. Så sent 
som i går havde jeg lejlighed til at drøfte det her 
med en lang række borgmestre. Flere kommu- 
ner, f.eks. Helsingør, Roskilde, Odense og Aal- 
borg, indtænker allerede klimaændringerne, når 
man alligevel udbygger og renoverer kloaknet- 
tet. Der begynder også nu at komme eksempler 
på kommuneplaner, som er klimasikrede, det 
gælder f.eks. i Hedensted Kommune. Man kun- 
ne nævne mange flere eksempler. 


